[image: image1.png]

Финансовое управление администрации Нижнесергинского муниципального района

П Р И К А З

_____________________________________________________________________

 от 18 марта 2019

                                   № 25
Об утверждении порядка взаимодействия внутри финансового управления администрации Нижнесергинского муниципального района по исполнению бюджетных полномочий администратора доходов бюджета Нижнесергинского муниципального района.
В соответствии с п. 2., ст. 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях повышения качества и эффективности формирования и исполнения бюджета Нижнесергинского муниципального района, регламентации деятельности администраторов доходов бюджета по осуществлению ими бюджетных полномочий,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить Порядок взаимодействия внутри финансового управления администрации Нижнесергинского муниципального района по исполнению бюджетных полномочий администратора доходов бюджета Нижнесергинского муниципального района (прилагается).

2.Настоящий приказ разместить в сети «Интернет» на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района.

3.Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник финансового
управления                                                                                  Н.В.Соколова
Приложение №1

                                                                к приказу финансового управления

                                                                от 18.03.2019 №25
Порядок взаимодействия внутри финансового управления администрации Нижнесергинского муниципального района по исполнению бюджетных полномочий администратора доходов бюджета Нижнесергинского муниципального района.
1. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок взаимодействия внутри финансового управления администрации Нижнесергинского муниципального района (далее – финансовое управление) по исполнению бюджетных полномочий администратора доходов бюджета Нижнесергинского муниципального района (далее – Порядок и администратор доходов бюджета района) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в целях повышения качества и эффективности формирования и исполнения бюджета Нижнесегинского муниципального района (далее – бюджет района), регламентации взаимодействия внутри финансового управления, по осуществлению им бюджетных полномочий, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
1.2.Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значении, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1.3.Администраторами доходов бюджета района (в случае их наделения) являются органы, структурные подразделения администрации МР, казенные учреждения, осуществляющие следующие бюджетные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации:

начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;

принятие решения о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представление поручения в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представление уведомления в орган Федерального казначейства;

в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета формирование и представление главному администратору доходов бюджета сведений и бюджетной отчетности, необходимой для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета;

предоставление информации, необходимой для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг";

принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;

иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

1.4.Бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, администраторы доходов бюджета района осуществляют в соответствии с постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 13.12.2018 № 450 «О закреплении источников доходов бюджета Нижнесергинского муниципального района и порядке осуществления бюджетных полномочий главных администраторов (администраторов) доходов бюджета Нижнесергинского муниципального района» и настоящим Порядком.

2. Начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет района, пеней и штрафов по ним.

2.1.Начисление администрируемых платежей, пеней и штрафов по ним осуществляется администратором доходов бюджета района в сроки, в размере по основаниям, предусмотренным бюджетным законодательством Российской Федерации, принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами и условиями заключенных договоров, муниципальных контрактов.
Начисление администрируемых платежей отражается администратором доходов бюджета района на основании соответствующих документов (договоров, муниципальных контрактов, актов, расчетов и др.) на дату их начисления (признания) независимо от фактического поступления денежных средств в бюджет района.

2.2.Основанием для учета и отражения операций поступления администрируемых платежей в бюджет района является: выписка из лицевого счета администратора доходов бюджета района с приложением расчетных документов, Приложение к выписке из лицевого счета администратора доходов бюджета, предоставляемая Управлением Федерального казначейства по Свердловской области (далее – УФК по СО), справка по доходам.
2.3.Учет начисленных и поступивших сумм администрируемых платежей ведется в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению».

3.Сроки сверки данных бюджетного учета администрируемых доходов бюджета района.

3.1.Сверка данных бюджетного учета с данными, предоставленными УФК по СО о поступлениях, сформированных нарастающим итогом с начала года, проводится администратором доходов бюджета района ежемесячно на первое число текущего месяца, а также в сроки, необходимые для исполнения соответствующих бюджетных полномочий администратора доходов бюджета района.

3.2. Взаимодействие администратора доходов бюджета района с УФК по СО при сверке данных бюджетного учета по поступившим доходам осуществляется в соответствии с порядком составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28 декабря 2010 года N 191н (с изменениями), иными нормативными правовыми актами, установленными действующим законодательством.

3.3. В случае выявления расхождений с данными УФК по СО администратор доходов бюджета района принимает меры по установлению причин указанного расхождения и его устранению.

4. Действие администратора доходов бюджета района

при уточнении невыясненных поступлений

4.1. В случае зачисления администрируемых платежей на код бюджетной классификации 919 1 17 01050 05 0000 180 «Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов» данные поступления уточняются на соответствующие коды бюджетной классификации в соответствии с Порядком взаимодействия администраторов доходов – органов местного самоуправления в части уточнения платежей, отнесенных к невыясненным поступлениям, зачисляемым в бюджет Нижнесергинского муниципального района и поселений, входящих в его состав, утвержденным Приказом финансового управления администрации Нижнесергинского муниципального района от 12.09.2016 №78 «Об утверждении порядка взаимодействия администраторов доходов - органов местного самоуправления в части уточнения платежей, отнесенных к невыясненным поступлениям, зачисляемым в бюджет Нижнесергинского муниципального района и поселений, входящих в его состав» в срок не позднее двадцати рабочих дней со дня получения информации от УФК по СО в соответствии с п. 54 Порядка учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.12.2013 №125-н «Об утверждении Порядка учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации (с изменениями) и утвержденном в соответствии с ним приказом финансового управления администрации Нижнесергинского муниципального района от 14.11.2018 № 109 «О возложении персональной ответственности».

4.2.Администратор доходов бюджета района для уточнения (выяснения) принадлежности платежей, отнесенных к невыясненным поступлениям, зачисляемым в бюджет района, направляет в УФК по СО уведомление об уточнении вида и принадлежности платежа.

4.3.Администратор доходов бюджета района вправе как самостоятельно направить в УФК по СО уведомление об уточнении вида и принадлежности платежа, так и в ответ на запрос органа Федерального казначейства на выяснение принадлежности платежа.

5.Принятие и согласование решения о возврате плательщикам излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджеты.
5.1.Администратор доходов бюджета района обладает бюджетными полномочиями по принятию решения о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет. Решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет (далее - Решение) осуществляется по итогам рассмотрения документов, поступивших от плательщика и наличием оснований для возврата.

5.2. Плательщик при обращении к администратору доходов бюджета района представляет следующие документы:

-заявление о возврате (возмещении) излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет района.

Заявление оформляется в произвольной форме и должно содержать:

наименование, ИНН и КПП для юридического лица и Ф.И.О. и паспортные данные для физического лица;

основание возврата (возмещения) излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет района;

реквизиты документов, являющихся основанием для уплаты (взыскания) платежа в бюджет района;

подлежащую возврату (возмещению) сумму;

банковские реквизиты плательщика - получателя суммы возврата (возмещения) (наименование банка, номер счета отделения банка, номера расчетного (лицевого) и корреспондентского счетов, БИК).

-платежный документ, подтверждающий излишне уплаченную (взысканную) сумму в бюджет района. В случае, если документом является платежное поручение, то оно должно быть заверено банком плательщика, если документом является квитанция, то предоставляется копия и оригинал квитанции для заверения (администратор при принятии заявления на копии квитанции ставит отметку "сверено с подлинником", подписывает с указанием Ф.И.О. и должности, оригинал квитанции возвращается плательщику).

5.3.Ответственные должностные лица финансового управления проводят сверку представленных документов, с выпиской из лицевого счета администратора доходов бюджета района, подтверждающей факт зачисления денежных средств на счет администратора доходов бюджета района, при необходимости письменно запрашивают недостающие для осуществления возврата документы;

5.4.В случае, если основание для принятия решения о возврате плательщику излишне уплаченных (взысканных) сумм удовлетворяют п.п. 5.3, п.5 настоящего Порядка, то принимается решение о возврате плательщику излишне уплаченного (взысканного) платежа.

5.5. Возврат излишне уплаченных средств плательщику должен быть осуществлен в течение одного месяца со дня получения администратором доходов бюджета района заявления плательщика о возврате со всеми подтверждающими обоснованность возврата документами. В случае запроса дополнительной информации, необходимой для осуществления возврата, срок осуществления возврата исчисляется с даты получения администратором доходов бюджета района запрашиваемых документов.

5.6.Возврат плательщикам излишне уплаченных (взысканных) сумм осуществляется на основании Заявок на возврат (код по КФД 0531803), представленных администратором доходов бюджета района в УФК по СО.

6.Порядок доведения до плательщиков сведений о реквизитах и иных сведений, необходимых для заполнения поручений на перечисление платежей в доход бюджета района
6.1.Доведение до плательщиков сведений о реквизитах и иных сведений, необходимых для заполнения поручений на перечисление платежей в доход бюджета района осуществляется:

-путем размещения информации на официальном сайте администрации МР в информационно-телекомуникационной сети «Интернет»;

-путем направления информационных писем органам местного самоуправления поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района, организациям и учреждениям.
7.Предоставление информации, необходимой для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджета района в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах (ГИС ГМП).

7.1.Сопровождение программного обеспечения и ввод информации для отражения начислений в ГИС ГМП осуществляется ответственными должностными лицами финансового управления;

7.2.Отдел бухгалтерского учета и отчетности финансового управления на основании полученных отчетных данных от УФК по СО информирует ответственных за работу в ГИС ГМП должностных лиц о фактическом поступлении денежных средств в бюджет района.
8. Принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет района.

8.1.Принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет района осуществляется в соответствии с Порядком принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Нижнесергинского муниципального района, утвержденным приказом финансового управления администрации Нижнесергинского муниципального района от 15.06.2016 №58.

8.2.Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет района принимается специально созданной Комиссией на основании документов, подтверждающих обстоятельства, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

8.3.Проект решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет подготавливается сроком не позднее 30 дней, с даты получения Комиссией документов, указанных в пункте 3 Порядка принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет района.

8.4.Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет района принимается в форме акта администратора доходов бюджета района.